
М инистерул окротирий сэнэтэций 
а Републичий М олдовенеш ть 

Н истрене

И нституция де стат 
«Спиталул чентрал районал 

ор.Слобозия»

М ш ю терство охорони здоров'я 
П ридш стровськог М олдавсько! 

Республики

Д ерж авна установа 
«СлободзейськЫ  центрально! 

район Hoi лш арш »

М ИН И СТЕРСТВО  ЗДРА ВО О Х РА Н ЕН И Я 
П РИ ДН ЕСТРО ВСКО Й  М ОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ 
«СЛО БО ДЗЕЙ СКА Я ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

«СОГЛАСОВАНО»
М инистр здравоохранения 
П риднестровской М олдавской Республики
___________________К.В.Албул
« -/Y » « AL » 2022 года

ПРИКАЗ

■' fH » «  » 2022 года № Д ^/ jL

г. Слободзея
Г п

Об утверждении на 2023 год
тарифов на платные медицинские услуги, 
оказываемые в ГУ «Слободзейская ЦРБ»

В соответствии с Законом Приднестровской М олдавской Республики от 
31 декабря 2004 года №  513-3-Ш  «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1). 
в действую щ ей редакции. П остановлением П равительства Приднестровской 
М олдавской Республики от 20 октября 2017 года №  279 «Об утверждении Положения 
о государственном регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» (САЗ 17-43), 
в действую щ ей редакции, во исполнение Постановления Правительства 
Приднестровской М олдавской Республики от 21 октября 2022 года Ху 380 «Об 
установлении на 2023 год предельных уровней тарифов на услуги, оказываемые 
государственными учреждениями, подведомственными М инистерству 
здравоохранения П риднестровской М олдавской Республики» (САЗ 22-42), а также 
руководствуясь письмом М инистерства здравоохранения Приднестровской 
М олдавской Республики от 23 ноября 2022 года Ху 01 Л -14/1 1772 «О предоставлении 
проектов П риказов»,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. У твердить на 2023 год уровни тарифов на платные медицинские услуги, 
оказываемые в ГУ «Слободзейская ЦРБ». согласно П риложению  Ху 1 к настоящему 
Приказу.



2. У становить перечень оснований, при наличии которых исключительно 
гражданам П риднестровской М олдавской Республики предоставляю тся льготы при 
оказании услуг на компью терном томографе «SOM ATOM  Definition AS {64 среза)». 
Siemens:

а) в размере 100 процентов - детям сиротам, детям в возрасте до 4 (четырех) 
лет, детям с онкологическими заболеваниями в возрасте от 4 (четырех) до 
18 (восемнадцати) лет включительно, инвалидам войны, участникам боевых действий 
в период Великой Отечественной войны, участникам боевых действий по защите 
Приднестровской М олдавской Республики, а также участникам войны и иным 
категориям лиц, приравненным к ним, указанным в пунктах 1, 2, 3, 4 статьи 6 Закона 
Приднестровской М олдавской Республики от 1 февраля 2002 года №  98-ЗИД-Ш  
«О социальной защ ите ветеранов войны» (САЗ 02-5);

б) в размере 100 процентов - больным, находящимся по состоянию здоровья на 
лечении в отделениях круглосуточного стационара лечебно-профилактических 
учреждений, по реш ению  врача или врачебного консилиума данных учреждений;

в) в размере 50 процентов - амбулаторным больным, нуждаю щимся в данном 
виде диагностики по медицинским показаниям, по реш ению  врача или врачебно
консультационной комиссии амбулаторно-поликлинической службы.

3. Утвердить список специалистов, оказываю щ их платные медицинские услуги 
в ГУ «Слободзейская ЦРБ», согласно Приложению №  2 к настоящему Приказу.

4. Специалистам, оказывающ им платные медицинские услуги физическим и 
ю ридическим лицам, руководствоваться настоящим Приказом.

5. О тветственность за исполнение настоящего Приказа возложить на 
заместителя главного врача по медицинской части Константинову И.А., и.о.главного 
бухгалтера Летковскую  Л.И.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
7. Настоящ ий Приказ вступает в силу с 1 января 2023 года и действует по

31 дек; "

А .И .Лапина

Динда Л.А. 
2 - 51-57



Приложение №1
к Приказу ГУ «Слободзейская ЦРБ» 
о т « /зП  2022г № Л - f L

ТАРИФЫ НА 2023 ГОД 
на услуги ГУ «Слободзейская ЦРБ»

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Тариф, 
рубли ПМР

1 2 ЛJ 4
1. П ребы вание в отделениях стационара без стоимости параклинических  

обследований и хирургических вмеш ательств  
(вклю чено обеспечение м едикам ентам и, питание)

1. Терапия 1 койко-день 99.45
2. Кардиология 1 койко-день 149,60
10. Инфекционное отделение для взрослых 1 койко-день 97,10
11. Инфекционное отделение для детей 1 койко-день 97,10
12. Хирургия для взрослых 1 койко-день 129,45
14. Травматология для взрослых 1 койко-день 129,45
15. Травматология для детей 1 койко-день 105.15
20. Гнойная хирургия для взрослых 1 койко-день 132,95
21. Г нойная хирургия для детей 1 койко-день 162.25
33. Педиатрия 1 койко-день 109.20

41. Комфортабельная палата (без обеспечения 
медикаментами и питанием) 1 койко-день 60.00

2. П ервичны й прием врача
44. Прием врача -  специалиста высшей категории 1 прием 18.00
45. Прием врача -  специалиста первой категории 1 прием 17.00
46. Прием врача -  специалиста второй категории 1 прием 15.60
47. Прием врача -  специалиста без категории 1 прием 14,85

3. П овторны й прием врача
48. Прием врача -  специалиста высшей категории 1 прием 13,40
49. Прием врача -  специалиста первой категории 1 прием 12,75
50. Прием врача -  специалиста второй категории 1 прием 11,80
51. Прием врача -  специалиста без категории 1 прием 11.30

5. П роцедуры  в поликлинике
а) общие процедуры

55. Измерение артериального давления 1 процедура 3.80

56.
Инъекция внутримышечная (без стоимости 
одноразового шприца)

1 процедура 11.30'

57. Внутривенное вливание
(без стоимости одноразового шприца)

1 процедура 16.00

58.

Внутривенное капельное вливание 
продолжительностью 2 часа (без стоимости 
системы для внутривенного вливания и 
лекарственного средства)

1 процедура 30,90

в) отоларингологические процедуры
80. Исследование слуха методом речевой аудиометрии 1 исследование 11,10

81.
Исследование слуха методом тональной 
аудиометрии в конвенциональном диапазоне

1 исследование 20.30



№
п/п

Н аименование услуги
Единица

измерения
Тариф, 

рубли ПМР

1 2 тJ 4
(0,125-8 кгц) с речевой аудиометрией

82.
П ункция диагностическая (лечебная) гайморовых 
пазух с дренированием  последних

1 процедура 27.90

83. Блокады внутриносовы е 1 процедура 21,50

84. П невмом ассаж  барабанны х перепонок 1 процедура 24.50

85.
П ромы вание лакун миндалин со смазыванием 
слизистой глотки

1 процедура 39.60

86. В нутригортанное вливание лекарственны х веществ 1 процедура 13.00
------------— ----------4

87. П араф арингеальны е блокады 1 процедура 47,80

88. С м азы вание слизистой оболочки глотки 1 процедура 30,20

89. П родувание слуховы х труб по П олитцеру 1 процедура 8.85

90.
П ромы вание гайморовых пазух методом 
перемещ ения

1 процедура 44,80

91. П ромывание серны х пробок 1 процедура 37.00

92.
В ведение лекарственны х растворов на турундочке в
наруж ны й слуховой проход
(без стоимости лекарственны х средств)

1 процедура 4.80

93. У даление инородного тела ЛОР органов 1 процедура 97,30

94. Эндоскопический осмотр ЛОР органов 1 процедура 99.00

д) процедуры в травматологии

109. П ереартикулярное введение препаратов 1 процедура 41.00

1 1 0 . Н алож ение м ягкой повязки 1 процедура 47.50

111. П еревязка послеоперационная чистая 1 процедура 44.80

112. П еревязка малы х гнойных ран 1 процедура 54.30

113. О бработка поверхностны х ран 1 процедура 57.70

114. Репозиция обломков при переломе 1 процедура 46.80

115. В правление вы вихов малых суставов 1 процедура 55.10

116. В правление вывихов крупных суставов 1 процедура 55.10

117. Н алож ение фиксирую щ ей повязки 1 процедура 36.35

118. Н алож ение малой гипсовой повязки 1 процедура 70.10

119. Снятие гипсовой повязки 1 процедура 19,90

el пооиедуоы  по рефлексотерапии и нетрадиционным методам лечения

120. М ануальная рефлексотерапия 1 процедура 11,10

121. И глореф лексотерапия 1 процедура 33.25

122. М икро и глореф лексотерап и я 1 процедура 26.80

123. М агнитолазеротерапия 1 процедура 3.50

124. Точечный массаж 1 процедура 15,60

ж) гинекологические процедуры -Г— -------------------- \
127. Кольпоскопия 1 процедура 40.80

128.
Электрокоагуляция патологических участков шеики 
матки

1 процедура 61.60

130.
К ом плексное лечение и контроль излеченности 
партнеров с хроническим и урогенитальными 
инф екциями

1 процедура 10,95

131.
М едикам ентозны й аборт (без обеспечения 
лекарственны ми средствами)

1 процедура 136.80

132. П арацервикальны е инъекции 1 инъекция 28,80



№
п/п

Н аименование услуги
Единица

измерения
Тариф, 

рубли ПМР

1 2
'У 4

6. А м булаторная хирургическая помощ ь в гинекологии

134.
К онтрацепция внутриматочная 
(без стоим ости спирали)

1 операция 28.50

135. У даление ВМС 1 операция 23.60

136.
А спирационная биопсия из полости матки методом 
мануальной вакуум-аспирации

1 операция 38.90

137. Биопсия шейки матки 1 операция 45.50

138. Э лектроконизация ш ейки матки 1 операция 49,30

7. М едицинские услуги на дому

139.
К онсультация врача -  специалиста высшей 
категории на дому

1
консультация

15.55

140.
К онсультация врача -  специалиста первой 
категории на дому

1
консультация

14.10

141.
К онсультация врача -  специалиста второй 
категории на дому

1
консультация

13,40

142. Забор крови на дому:
а) для клинического исследования 
(без стоим ости ш прица)

1 процедура 3.60

б) для биохимического исследования 
(без стоим ости ш прица)

1 процедура 5.30

145.
Внутривенное капельное вливание продолж и
тельностью  2 часа (без стоимости системы для 
внутривенны х вливаний и лекарственных средств)

1 процедура 17.80

Примечание: При вы езде врача и среднего медицинского персонала на дом дополнительно 
оплачивается стоим ость проезда туда и обратно в поликлинику по действую щ им тарифам 
марш рутного такси.

8. М едицинские услуги нарколога, психотерапевта

150.
М едицинское освидетельствование для 
установления состояния опьянения

1 освидетель
ствование

21,10

9. Ф изиотерапевтические услуги в отделении (кабинетах) физиотерапии
(восстановительного лечения)

а) ф изиотерапевтические процедуры

151. Л екарственны й электроф орез постоянными токами 1 процедура 10.10

153. У ВЧ-терапия 1 процедура 9.50

154. Д арсонвализация 1 процедура 7.00

155. Гальванизация 1 процедура 8.60

156. С М Т-терапия (амплипульс) 1 процедура 18.30

157. Д иадинамоф орез 1 процедура 39.80

158. Д иадинамотерапия (токи Бернара) 1 процедура 10.10

159. У льтразвуковая терапия 1 процедура 7,00

161. М икроволновая терапия 1 процедура 7.00

162. У льтраф иолетовое облучение (УФ О) 1 процедура 9.50

163. Ф оноф орез 1 процедура 7.00

164. Электроф орез СМ Т 1 процедура 10.10

165. И нгаляция 1 процедура 7.00

166. М агнитотерапия 1 процедура 3.80

167. М агнитотерапия внутриполостная 1 процедура 9.30

168, О блучение лампой «М инина» 1 процедура 1.00



№
п/п

Н аименование услуги
Единица

измерения
Тариф, 

рубли ПМ Р

1 2 3 4

169. О блучение лампой «Соллюкс» 1 процедура 3,80

170. Сеанс бапокамецы 1 час 98.80

б) массаж у взрослых

177. Обш ий массаж тела 1 процедура 24,60

178. М ассаж головы 1 процедура 4,30

179. М ассаж  воротниковой зоны 1 процедура 5.80

180. М ассаж верхней конечности 1 процедура 5.80

181.
М ассаж верхней конечности, надплечья и области 
лопатки _1_

1 процедура 7.20

182. М ассаж  области грудной клетки 1 процедура 8.70

183. М ассаж  спины 1 процедура 5,80

184. М ассаж  м ы ш ц передней брю ш ной стенки 1 процедура 4,30

185. М ассаж  пояснично-крестцовой области 1 процедура 4,30

187, М ассаж спины и поясницы 1 процедура 7,20

188. М ассаж  ш ейно-грудного отдела позвоночника 1 процедура 7.20

189. М ассаж  области позвоночника 1 процедура 8,70

190 М ассаж нижней конечности 1 процедура 5.80

191. М ассаж  ниж ней конечности и поясницы 1 процедура 7.20

192. М ассаж  лица 1 процедура 4,30

193, М ассаж шеи 1 процедура 4.30

194. М ассаж  одного сустава 1 процедура 4.30

195. М ассаж  плечевого сустава 1 процедура 7.10

196. М ассаж локтевого сустава 1 процедура 7,10

197. М ассаж  лучезапястного сустава 1 процедура 7.10

198. М ассаж  коленного сустава 1 процедура 7.10

199. М ассаж голеностопного сустава 1 процедура 7.10

200. М ассаж  кисти и предплечья 1 процедура 4,30

201. М ассаж  стопы и голени 1 процедура 4,30

202. М ассаж  ш ейно-поясничной области 1 процедура 10,20

203.
М ассаж тазобедренного сустава и ягодичной 
пбпасти

1 процедура 5,50

в) массаж у детей -т—-----—---—---- i
208. 1 О бш ий массаж  (детский) 1 процедура 11,25

209. М ассаж  головы 1 процедура 3.15

210 1 М ассаж  мыш и лииа 1 процедура 2,70

211. М ассаж  м ы ш ц шеи 1 процедура 2.70 J

212. М ассаж  воротниковой зоны 1 процедура 3.80

213. М ассаж верхних конечностей 1 процедура 4.40

214. М ассаж  плечевого сустава 1 процедура 2,75

215. М ассаж лучезапястного сустава 1 процедура 2.40

216. М ассаж кисти и предплечья 1 процедура 3.05

217. М ассаж  грудной клетки 1 процедура 8,20

218. М ассаж спины 1 процедура 3,80

219. М ассаж  ж ивота 1 процедура 3.90

220. М ассаж  пояснично-крестцовой области 1 процедура 4.05

221. М ассаж  спины и поясницы 1 процедура 1.55----------- \

222. М ассаж  позвоночника 1 процедура 5.95



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф, 

рубли ПМР

1 2 ->J 4

223. Массаж нижних конечностей 1 процедура 8.10

13. Мед!щ инское освидетельствование (проведение обязательны х предвари  
периодических медицинских осмотров (обследований))

гельных и

325. Осмотр врачом - терапевтом 1 осмотр 11.30

326. Осмотр врачом - неврологом 1 осмотр 13.50

327. Осмотр врачом - дерматовенерологом (женщин) 1 осмотр 11.70

328. Осмотр врачом - дерматовенерологом (мужчин) 1 осмотр 7.10

329. Осмотр врачом - отоларингологом 1 осмотр 11,70

330. Осмотр врачом - офтальмологом 1 осмотр 6.60

331. Осмотр врачом - акушером-гинекологом 1 осмотр 16.50

332. Осмотр врачом - хирургом 1 осмотр 9.95

333. Осмотр врачом - психиатром 1 осмотр 7.85

334. Осмотр врачом - психиатром-наркологом 1 осмотр 7.85

338. Осмотр врачом - педиатром 1 осмотр 4.05

339. Осмотр врачом - фтизиатром 1 осмотр 10.30

340. Осмотр врачом - инфекционистом 1 осмотр 11,95

341. Осмотр врачом - кардиологом 1 осмотр 12,50

342. Осмотр врачом - урологом 1 осмотр 16,80

343. Осмотр врачом - эндокринологом 1 осмотр 12.50

344.
Вынесение врачом-специалистом заключительного 
экспеотного решения

1 заключение 10.60

Примеча 
исследов 
учетом п 
здравоох 
2016 
и пер 
и Др) 
с требов
СТОИМ ОС!

чие: Необходимость включения врачей-специалистов и диагностических 
аний при проведении освидетельствования определяется председателем комиссии с 
рофессиональной вредности и опасности (в соответствии с Приказом Министерства 
эанения Приднестровской Молдавской Республики от 25 апреля 
года №201 «Об организации обязательных предварительных 

иодических медицинских осмотров (обследований)» (САЗ 16-21) 
тими нормативно-правовыми актами, принятыми в соответствии 
аниями законодательства, регулирующих данную сферу) и учитывается в обшей 
и  медицинского освидетельствования. i

14. Ф ункциональная диагностика
а) электрокардиографические исследования

345.
Электрокардиография в состоянии покоя 
(12 отведений)

! исследование 10.30

346.

Электрокардиография дополнительное 
обследование с функциональным тестом 
(гипервентиляция, физическое напряжение и так 
далее)

1 исследование 10.30

1------------------ 1

347.
Электрокардиография - дополнительное 
исследование с физическими нагрузками

1 исследование 10,30

348.
Электрокардиография - дополнительное 
исследование с медикаментозными пробами

1 исследование 10.40
-------------------н

349.
Электрокардиография у постели больного 
(в стационаре)

1 исследование 18.10

350. Электрокардиография на дому 1 исследование 13,20

351. Описание электрокардиограммы врачом 1 исследование 4.75

352. Описание серий электрокардиограмм врачом 1 исследование 14.20

353. Электрокардиография с дозированной физической 1 исследование 70.55



№
п/п Н аименование услуги Единица

измерения
Тариф, 

рубли ПМ Р
1 2 3 4

нагрузкой (велоэргом етрия, тредмил)
в) исследования вентиляционной функции легких

360. С пирограф ия без проб 1 исследование i 25,50
361. С пирограф ия с ф ункциональными пробами 1 исследование 1 30,30

15. У льтразвуковы е исследования

376.
У льтразвуковое исследование 
в I трим естре берем енности, трансабдоминально 1 исследование 63,10

377.
У льтразвуковое исследование 
в I трим естре берем енности, трансвагинально

1 исследование 64.90

378.
У льтразвуковое исследование во II-III триместрах 
беременности 1 исследование 60,30

380. Э хокардиограф ия плода 1 исследование 44,90

381. У льтразвуковое исследование в I триместре 
беременности 12-14 недель, скрининг 1 исследование 40,70

382.
У льтразвуковое исследование во II триместре 
беременности 22-24 недели, скрининг 1 исследование 54,90

383.
У льтразвуковое исследование в III триместре 
беременности 32-34 недели, скрининг с Doppler 1 исследование 70,00

384. Ц ервикометрия во время беременности 1 исследование 45.60

390.
У льтразвуковое исследование щ итовидной железы 
и регионарных лимф оузлов с Doppler 1 исследование 84,40

392.
У льтразвуковое исследование молочной железы 
с D oppler 1 исследование 52,20

395. У льтразвуковое исследование слю нных желез и 
регионарны х лимф оузлов с Doppler I исследование 44.00

396.
У льтразвуковое исследование поверхностны х 
структур, одной зоны с Doppler 1 исследование 44.00

400.
У льтразвуковое исследование органов печени, 
желчного пузыря и поджелудочной железы 
с D oppler

1 исследование 52,20

401.
У льтразвуковое исследование почек, надпочечников 
и мочевого пузыря с Doppler

1 исследование 44.00

402.
У льтразвуковое исследование мочевого пузыря 
с определением  остаточной мочи с Doppler

1 исследование 27.00

403.
У льтразвуковое исследование одного органа 
( в динамике) 1 исследование 27,00

406.
У льтразвуковое исследование органов малого таза 
женщ ин (трансвагинально)

1 исследование 45.80

407.
У льтразвуковое исследование органов малого таза 
женщ ин (трансабдоминально) 1 исследование 44.00

408.
У льтразвуковое исследование органов малого таза 
женщ ин с первичной фолликулометрией

1 исследование 53,90

409. Ф олликулометрия повторная 1 исследование 35,70

410.
У льтразвуковое исследование органов малого таза 
мужчин с D oppler 1 исследование

1
43,90

411. У льтразвуковое исследование мош онки 1 исследование 35.70

412. У льтразвуковое исследование органов малого таза 
м уж чин (тран сректальн ое) 1 исследование 45,70



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Тариф, 

рубли ПМ Р
1 2 3 4

417. У льтразвуковое исследование внечерепны х сосудов 1 исследование 74.50

419. У льтразвуковое исследование сосудов верхних 
конечностей 1 исследование 87.00

420. У льтразвуковое исследование сосудов нижних 
конечностей 1 исследование 87,00

16. Рентгенологические методы  исследований
а) исследования, проводимы е на аналоговых рентгенологических аппаратах

1) рентгенологические исследования органов грудной клетки
427. Рентгенограф ия грудной клетки 30 х 40 см-1

---!------------ -
1 исследование ' 21.00

428. Рентгенограф ия грудной клетки 24 х 30 см-1 1 исследование 17,80
429. Рентгенограф ия грудной клетки 18 х 24 см-1 1 исследование 17.55

430. Рентгенограф ия грудной клетки в 2-х проекциях 
30 х 40 см- 1, 24 х 30 см-1 1 исследование 31.50

431. Рентгенограф ия грудной клетки в 2-х проекциях 
24 х 30 см-2 1 исследование 29,20

432. Рентгенограф ия грудной клетки в 3-х проекциях 
30 х 40 см-3 1 исследование 45,75

433. Рентгенограф ия грудной клетки в 3-х проекциях 
24 х 30 см-3 1 исследование 40.60

2) рентгенологические исследования пищ еварительного тракта

435. Радиография (обзорная) брю ш ной полости 
30 х 40 см-1 1 исследование 27,20

441. Х олангиохолецистограф ия 
18 х 24 см-2, 24 х 30 см-2 1 исследование 120,60

3) рентгенологические исследования в урологии и гинекологии
442. В нутривенная урография 30 х 40 см-4 1 исследование 216,90
443. У ретрография 18 х 24 см-2 1 исследование 105,00
444. Гистеросальпингограф ия 18 х 24 см-2 1 исследование 200.90

4) рентгенологические исследования двигательной системы
445. Рентгенограф ия черепа в 1-й проекции 24 х 30 см-1 1 исследование 19,90
446. Рентгенограф ия черепа в 2-х проекциях 24 х 30 см-2 1 исследование 33.50

447.
Рентгенограф ия орбит, клю чицы (отдельно) 
18 х 24 см-1 1 исследование 16.00

448. Рентгенограф ия зубов 3 x 4  см-1 1 исследование 11,00

449.
Рентгенограф ия придаточных пазух носа 
18 х 24 см-1 1 исследование 13,70

450. Рентгенограф ия носоглотки 18 х 24 см-1 1 исследование 20,00

451.
Рентгенограф ия височных костей по Ш юллеру, 
М айеру, С тенверсу и др. 18 х 24 см-1 1 исследование 19.80

452. Рентгенограф ия височно-челю стного сустава 
18 х 24 см- 1 1 исследование 19,80

453. Рентгенограф ия височно-челю стного сустава 
18 х 24 см- 2 1 исследование 25,70

454. Рентгенограф ия нижней челю сти 18 х 24 см-1 1 исследование 18.30

455.
Рентгенограф ия лопатки в 2-х проекциях 
24 х 30 см-1 1 исследование 22,20

456. Рентгенограф ия турецкого седла 13 х 18 см -1 1 исследование 16.70
457. Рентгенограф ия костей носа в 2-х проекциях 1 исследование ! 16,50



№
п/п

Н аименование услуги
Единица

измерения
Тариф, 

рубли ПМ Р

1 2 3 4

1 3 x 1 8  см-  1
458. Рентгенограф ия С1 через открытый рот 1 3 x 1 8  см-1 1 исследование 18.40

459.
Рентгенограф ия ш ейного отдела позвоночника 
в 3-х проекциях 18 х 24 см-3

1 исследование 34.80

460.
Рентгенограф ия ш ейного отдела позвоночника 
в 2-х проекциях 18 х 24 см-2

1 исследование 32.65

461.
Рентгенограф ия ш ейного отдела позвоночника с 
функциональны ми пробами в 2-х проекциях 
18 х 24 см-4

1 исследование 51,30

462.
Рентгенограф ия грудного отдела позвоночника 
в 2-х проекциях 24 х 30 см-2

1 исследование 41,20

463.
Рентгенограф ия грудного отдела позвоночника 
в 2-х проекциях 30 х 40 см-2

1 исследование 42.70

464.
Рентгенограф ия пояснично-крестцового отдела 
позвоночника в 2-х проекциях 24 х 30 см-2

1 исследование 34.20

465.
Рентгенограф ия пояснично-крестцового отдела 
позвоночника с функциональными пробами 
в 2-х проекциях 24 х 30 см-2, 30 х 40 см-2

1 исследование 34.85
1

466.
Рентгенограф ия костей крестца и копчика 
в 2-х проекциях 18 х 24 см-2

1 исследование 22,40

467.
Рентгенограф ия бедренного сустава в 1 -й проекции 
24 х 30 с м -1

1 исследование 27,60

468.
Рентгенограф ия бедренного сустава в 2-х проекциях 
24 х 30 см-2

1 исследование 33,50

469.
Рентгенограф ия костей таза в 1 -й проекции 
30 х 40 см- 1

1 исследование 20.60

470.
Рентгенограф ия костей таза в 1-й проекции 
24 х 30 см- 1

1 исследование 16.70

471.
Рентгенограф ия суставов плеча в 2-х проекциях 
18 х 24 см-2

1 исследование 22,30

472.
Рентгенограф ия костей плеча в 2-х проекциях 
15 х 40 см-2

1 исследование 28,70

473.
Рентгенограф ия костей предплечья в 2-х проекциях 
15 х 40 см-2

1 исследование 28.70

474.
Рентгенограф ия локтевого сустава в 2-х проекциях 
1 3 x 1 8  см-2

1 исследование 25,60

475.
Рентгенограф ия лучезапястного сустава 
в 2-х проекциях 1 3 x 1 8  см-2

1 исследование 25,60

476.
Рентгенограф ия костей и суставов кисти в 2 -х 
проекциях 18 х 24 см-2

1 исследование 28,80

477. Рентгенограф ия бедра в 2-х проекциях 15 х 40 см-2 1 исследование 34,20

478.
Рентгенограф ия суставов колена в 2-х проекциях 
24 х 30 см-2

1 исследование 28.10

479. Рентгенограф ия голени в 2-х проекциях 15 х 40 см-2 1 исследование 30.30

480. Рентгенограф ия стопы в 2-х проекциях 18 х 24 см-2 1 исследование 23.40

481.
Рентгенограф ия крестцово-подвздош ного 
сочленения в 1-й проекции 18 х 24 см-1

1 исследование 22,50

482. Рентгенограф ия надколенника в 3-х проекциях 1 исследование 28.20



№
п/п

Н аименование услуги
Единица

измерения
Тариф, 

рубли ПМ Р

1 2 J 4

1 3 x 1 8  см-3

483.
Рентгенограф ия пяточной кости в 1-й проекции 
1 3 x 1 8  см-1

1 исследование 14,40

484.
Рентгенограф ия пяточной кости в 2-х проекциях 
1 3 x 1 8  см-2

1 исследование 25.60

485.
Рентгенограф ия стопы при плоскостопии 
в 2-х проекциях 24 х 30 см-2

1 исследование 31.90

б) рентгенологические исследования, проводимые с помощ ью  телеуправляемых 
рентгенологических комплексов типа «Lum inos RF С lassie». Siem ens

1) рентгенологические исследования органов грудной клетки

489. Рентгенограф ия грудной клетки 20 х 25 см-1 1 исследование 43,60

490. Рентгенограф ия грудной клетки 35 х 43 см-1 1 исследование 55.80----------- 1

491.
Рентгенограф ия грудной клетки в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

1 исследование 75.60

492.
Рентгенограф ия грудной клетки в 2-х проекциях 
35 х 43 см-2

1 исследование 100,10

493.
Рентгенограф ия грудной клетки в 2-х проекциях 
35 х 43 см-1

1 исследование 87.95

494.
Рентгенограф ия грудной клетки в 3-х проекциях 
20 х 25 см-3

1 исследование 84.50

495.
Рентгенограф ия грудной клетки в 3-х проекциях 
35 х 43 см-3

1 исследование 121,20

21 рентгенологические исследования пищ еварительного тракта

496.
Радиография (обзорная) брю ш ной полости 
20 х 25 см-1

1 исследование 66.70

497.
Радиография (обзорная) брю ш ной полости 
35 х 43 см-1

1 исследование 78,95

31 рентгенологические исследования в урологии и гинекологии

507. Внутривенная урография 35 х 43 см-4 1 исследование 359.60

508. Внутривенная урография 20 х 25 см-4 1 исследование 308.00

509. Г истеоосальпингограф ия 20 х 25 см-3 1 исследование 198.20

41 рентгенологические исследования двигательной системы

510. Рентгенограф ия черепа в 1-й проекции 20 х 25 см-1 1 исследование 43,60

511. Рентгенограф ия черепа в 2-х проекциях 20 х 25 см-2 1 исследование 75,60

512.
Рентгенограф ия орбит, клю чицы (отдельно) 
20 х 25 см-1

1 исследование 43.60

513.
Рентгенограф ия придаточных пазух носа 
20 х 25 см-1

1 исследование 43,60

514.
Рентгенограф ия носоглотки 
20 х 25 см-1

1 исследование 71,65

515.
Рентгенограф ия височных костей по Ш юллеру, 
М айеру, Стенверсу и др. 20 х 25 см-1

1 исследование 66.70

516.
Рентгенограф ия височно-челю стного сустава 
20 х 25 см-1

1 исследование 66.70

517.
Рентгенограф ия височно-челю стного сустава 
20 х 25 см-2

1 исследование 75.60

518. Рентгенограф ия нижней челю сти 20 х 25 см-1 1 исследование 66.70

519. Рентгенограф ия турецкого седла 20 х 25 см-1 1 исследование 66.70



№
п/п

Н аименование услуги
Единица

измерения
Тариф, 

рубли ПМ Р

1 2 " VJ 4

520.
Рентгенограф ия костей носа в 2-х проекциях 
20 х 25 см-1

1 исследование 43,60

521. Рентгенограф ия С1 через открытый рот 20 х 25 см-1 1 исследование 66,70

522.
Рентгенограф ия ш ейного отдела позвоночника 
в 3-х проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование | 103,40

523.
Рентгенограф ия шейного отдела позвоночника 
в 3-х проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 106.70

524.
Рентгенограф ия ш ейного отдела позвоночника 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 85.20

525.
Рентгенограф ия ш ейного отдела позвоночника 
в 2-х проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 97.50

526.
Рентгенограф ия ш ейного отдела позвоночника с 
ф ункциональны м и пробами в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

1 исследование 112,60

527.
Рентгенограф ия ш ейного отдела позвоночника с 
функциональны м и пробами в 2-х проекциях 
35 х 43 см-1

1 исследование 130.05

528.
Рентгенограф ия ш ейного отдела позвоночника с 
ф ункциональны м и пробами в 2-х проекциях 
35 х 43 см-2

1 исследование 137.10

529.
Рентгенограф ия грудного отдела позвоночника 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 103,75

530.
Рентгенограф ия грудного отдела позвоночника 
в 2-х проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 116.00

531.
Рентгенограф ия поясничного отдела позвоночника 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 103,75

532.
Рентгенограф ия поясничного отдела позвоночника 
в 2-х проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 116,00

533.
Рентгенограф ия поясничного отдела позвоночника с 
функциональны ми пробами в 2-х проекциях 
35 х 43 см-1

1 исследование 116.00

534.
Рентгенограф ия костей крестца и копчика 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 75,60

535.
Рентгенограф ия бедренного сустава в 1-й проекции 
20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

536.
Рентгенограф ия бедренного сустава в 1 -й проекции 
35 х 43 см-1

1 исследование 78,95

537.
Рентгенограф ия бедренного сустава в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

1 исследование 75.60

538.
Рентгенограф ия бедренного сустава в 2-х проекциях 
35 х 43 см-1

1 исследование 78,95 
^ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ,

540.
Рентгенограф ия костей таза в 1 -й проекции 
35 х 43 см-1

1 исследование 55.80

541.
Рентгенограф ия плечевого сустава в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

1 исследование 75.60

542.
Рентгенограф ия плечевой кости в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

1 исследование 75,60

543. Рентгенограф ия плечевой кости в 2-х проекциях 1 исследование 87.95



№
п/п

Н аим енование услуги
Единица

измерения
Тариф, 

рубли I IMP

1 2 3 4

35 х 43 см-1

544.
Рентгенограф ия плечевой кости в 2-х проекциях 
35 х 43 см-2

1 исследование 100,10

545.
Рентгенограф ия локтевого сустава и костей 
предплечья в 2-х проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование . 75.60

546.
Рентгенограф ия лучезапястного сустава 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 66.70

547.
Рентгенограф ия костей и суставов кисти 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 75,60

548. Рентгенограф ия бедра в 1-й проекции 20 х 25 см-1 1 исследование 66.70

549. Рентгенограф ия бедра в 2-х проекциях 20 х 25 см-2 1 исследование 94.10

550. Рентгенограф ия бедра в 2-х проекциях 35 х 43 см-1 1 исследование 97,50

551.
Рентгенограф ия суставов колена в 2-х проекциях 
20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

552. Рентгенограф ия голени в 2-х проекциях 20 х 25 см-2 1 исследование 75.60

553. Рентгенограф ия голени в 2-х проекциях Зо х 43 см-1 1 исследование 78.95

554.
Рентгенограф ия голеностопного сустава 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

555. Рентгенограф ия стопы в 2-х проекциях 20 х 25 см-1 1 исследование 66,70

556.
Рентгенограф ия крестцово-подвздош ного 
сочленения в 1-й проекции 20 х 25 см-1

1 исследование 85,20

557.
Рентгенограф ия лобковой кости в 1-й проекции 
20 х 25 см-1

1 исследование 43,60

558.
Рентгенограф ия надколенника в 2-х проекциях 
20 х 25 см-1

1 исследование 85,20

559.
Рентгенограф ия пяточной кости в 1-й проекции 
20 х 25 см-1

1 исследование 43,60

560.
Рентгенограф ия пяточной кости в 2-х проекциях 
20 х 25 см-1

1 исследование 66.70

561.
Рентгенограф ия стопы  при плоскостопии 
20 х 25 см-1

1 исследование 85,20
1--------------------- j

562. Ф истулография 20 х 25 см-1 1 исследование 85.20

563. Гайм орография 20 х 25 см-1 1 исследование 85.20

61 ф лю орограф ические исследования, проводимые на цифровых флюорог paoax

565. Ф лю орограф ия грудной клетки в 1 -й проекции 1 исследование 17.80

566. Ф лю орограф ия грудной клетки в 2-х проекциях 1 исследование 28.60

567. Ф лю орограф ия грудной клетки в 3-х проекциях. 1 исследование 41.10

е) ком пью терная томография и ангиография на компью терном томографе 
«SO M A TO M  Definition AS» (64 среза). Siem ens

662.
Компью терная томография органов брюш ной 
полости и забрю ш инного пространства без 
контрастирования

1 исследование 587,00

668.
Компью терная томография почек с внутривенным 
контрастированием  (КТ-урография)

1 исследование 997,70

687.
К ом пью терная том ография головного мозга без 
контрастирования

1 исследование 503,60

688.
К ом пью терная томография головного мозга, 
придаточны х пазух носа без контрастирования

1 исследование 503.60



№
п/п

Н аименование услуги

■ - I
Единица

измерения
Тариф, 

рубли ПМ Р

1 2 ■"5 4

690.
К омпью терная томография лицевого черепа без 
контрастирования

1 исследование 503,60

691.
Компью терная том ография головного мозга, 
органов слуха без контрастирования

1 исследование 503.60

692.
К омпью терная том ограф ия ш ейного отдела 
позвоночника без контрастирования

1 исследование 503.60

693.
К омпью терная томография мягких тканей шеи 
(глотка, гортань, щ итовидная железа) без 
контрастирования

1 исследование 503.60

694.
Компью терная том ография грудного отдела 
позвоночника без контрастирования

1 исследование 503,60

695.
К омпью терная том ограф ия грудной клетки (легких, 
средостения) без контрастирования

1 исследование 503,60

696.
К омпью терная том ограф ия почек и надпочечников 
без контрастирования

1 исследование 503,60

697.
Компью терная томография поясничного отдела 
позвоночника без контрастирования

1 исследование 503.60

698.
К ом пью терная том ография костей таза и 
тазобедренны х суставов

1 исследование 503,60

699.
Компью терная томография органов малого таза без 
контрастирования

1 исследование 503.60

700.

К омпью терная том ография суставов верхних 
конечностей (плечевого сустава, локтевого сустава, 
лучезапястны х суставов и суставов кистей), один 
сустав

1 исследование 503.60

701.
Компью терная том ограф ия суставов нижних 
конечностей (коленны х суставов, голеностопных 
суставов и суставов стоп), один сустав

1 исследование 503.60

702.
К онсультация рентгенограмм , томограмм, 
ф лю орограмм (в отсутствии пациента) с 
оф ормлением  протокола и рентгензаклю чением

С-
1

консультация
11.00

703.
П овторное описание рентгенограмм, томограмм, 
флю орограмм с выдачей результата на цифровом 
носителе и термопленке

1
консультация

44,20

17. Л абораторны е исследования
а) определение клинических параметров

705.
А нализ крови с помощ ью  гематологического 
анализатора 5 DIFF

1 анализ 27,30

706.
О пределение гемоглобина (гемоглобинцианидны й 
метод)

1 исследование 12,00

707. П одсчет эритроцитов в камере Горяева 1 исследование 7.50

708. П одсчет лейкоцитов 1 исследование 10.30

709. П одсчет лейкоцитарной формулы 1 исследование 6.70

710.
П одсчет лейкоцитарной формулы с помощ ью  
автомикроскопической системы

1 исследование 21.20

711.
О пределение скорости оседания эритроцитов 
методом П анченкова

1 исследование 2.20

714. П одсчет ретикулоцитов 1 исследование 4.70



№
п/п

Н аименование услуги
Единица

измерения
Тариф, 

рубли ПМ Р

1 2 3 4

715. Г ематокрит 1 исследование 5,90

716. О пределение волчаночны х клеток 1 исследование 15,25

717. О пределение сверты ваемости крови по Ли-У айту 1 исследование 6.10

718. О пределение времени кровотечения 1 исследование 6,00

719. П одсчет тром боцитов 1 исследование 9.50

720.
П одсчет тром боцитов с помощ ью  
автомикроскопической системы

1 исследование 11.60

722. О бщ ий анализ мочи 1 анализ 9.25

723.
А нализ мочи с помощ ью  уриноанал и затора на 
13 параметров «Com bilyzer 13»

1 анализ 6.50

724. О пределение глю козы  в моче 1 исследование 6.95

725. П роба по Зимницкому 1 исследование 4,55

726. Проба по Нечипоренко 1 исследование 7.60

727. О пределение желчны х пигментов в моче 1 исследование 2.30

728. О пределение кетоновых тел в моче 1 исследование 6,40

729. П одсчет лейкоф орм улы  мочи 1 исследование 8,70

730.
О пределение количества активных лейкоцитов 
в моче

1 исследование 8.70

731. О пределение суточного белка в моче 1 исследование 6.10

732. М икроскопия уретральной мочи 1 исследование 8.70

/ J2). М икроскопия осадка мочи 1 исследование 9.15

734.
М икроскопическое исследование на бледную  
трепонему

1 исследование 27.75

735.
М икроскопическое исследование на патогенные 
грибы

1 исследование: 13.90

737.
М икроскопическое исследование на гонококки, 
трихом онады  и кандиды

1 исследование 25.90

740. К опрологическое исследование 1 исследование 9,15

741. О пределение уробилиновы х тел (стеркобилина) 1 исследование 3.70

742. О пределение глю козурического профиля 1 исследование 18,30

744. О пределение гельминтов в фекальны х массах 1 исследование 12.10

745. О пределение скрытой крови в фекальных массах 1 исследование 12,80

746.
О пределение патологических простейш их в 
фекальны х массах

1 исследование 12,10

747. И сследование на острицы 1 исследование 12.10

751. И сследование простатического сока 1 исследование 6,85

752. И сследование спермы 1 исследование 11.45

753. О пределение белка Бенс-Дж онса в моче 1 исследование 4.70

б) определение биохимических параметров

757.
О пределение белковых фракций в сыворотке крови 
(электрофорез)

1 исследование 27,00

759. О пределение кальция в сыворотке крови 1 исследование 20.45

764. О пределение ж елеза в сыворотке крови 1 исследование 20.50

768.
О пределения калия, натрия и хлоридов 
ионоселективны м  методом

1 исследование 27.70

770.
О пределение аланинаминотрансферазы  
(Ал АТ) в сы воротке крови:



№
п/п

Н аименование услуги
Единица

измерения
Тариф, 

рубли ПМР

1 2 л3 4
б) кинетическим  методом 1 исследование 17,60
в) на автоматическом  биохимическом  анализаторе 1 исследование 20.80

771.
О пределение аспартатаминотрансф еразы  
(Ас АТ) в сы воротке крови:
б) кинетическим методом 1 исследование 17,70
в) на автоматическом  биохимическом  анализаторе 1 исследование 20,50

772.
О пределение а - амилазы  в биологических 
ж идкостях (кинетический метод)

1 исследование 24,75

778. О пределение м очевины
а) с диацетимонооксим ом 1 исследование 14,60
б) уреазным методом 1 исследование 16.10
в) на автоматическом  биохимическом  анализаторе 1 исследование 16.50

779.
О пределение креатинина в сыворотке крови или в 
моче

1 исследование 18.50

782. О пределение глю козы  в крови:
а) ф ерм ентативны м  методом 1 исследование 11,90

б) на «Энзискан Ультра» 1 исследование 11.80

783.
О пределение глю козы  в биологических ж идкостях 
с пом ощ ью  анализатора

1 исследование 20,30

785. О пределение серомукоидов в сыворотке 1 исследование 14,60

787. О пределение общ его белка 1 исследование 20,90

788. О пределение альбумина в сыворотке 1 исследование 21.40

789. Тимоловая проба 1 исследование 21,20

791. О пределение холестерина 1 исследование 20,40

796. О пределение общ его билирубина 1 исследование 11.50

797. О пределение прямого билирубина 1 исследование 11,60

798. О пределение м очевой кислоты 1 исследование 1 1,55
в) гемостаз

802. О пределение протром бинового индекса 1 исследование 6.90

803. О пределение фибриногена 1 исследование 7.30

804.
О пределение протром бинового индекса 
(с пом ощ ью  коагулометра)

1 исследование 20,50 
1—----------  ■-—

805.
О пределение ф ибриногена 
(с помощ ью  коагулометра)

1 исследование 29.90

809. М еж дународное нормированное отнош ение (М Н О) 1 исследование 20,50
г) определение иммунологических параметров

816. О пределение антистрептолизина-0 1 исследование И  ,60

818. О пределение ревм атоидного фактора 1 исследование 11,60

826. И М -тест (на инф екционны й мононуклеоз) 1 исследование 10,05

827. Тест на системную  красную  волчанку (LE - тест) 1 исследование, 12.20

828. О пределение СРВ 1 исследование 11.50

830. О пределение группы крови по системе AB0 1 исследование 20,30

832. О пределение ф актора D (Rh 0) 1 исследование 22.50

833. О пределение антител анти-Rh 1 исследование 35.80

834. О пределение HBs Ag 1 исследование 32.10

841.
О пределение антител к вирусу гепатита С 
анти-HCV IgG в сы воротке крови методом ИФА

1 исследование 45.20



№
п/п

Н аименование услуги
Единица

измерения
Тариф, 

рубли ПМ Р

1 2 3 4

843.
О пределение антител анти- HBs A g в сыворотке 
крови методом ИФ А

1 исследование 37,05

856.
О пределение ТРН А  (реакция пассивной 
гемагглю тинации) на сифилис

1 исследование 3 1.30

858.
И сследование сы воротки на сифилис (М РС или 
РПР)

1 исследование 39.50

859.
И сследование сыворотки на сифилис: реакция 
связы вания ком плем ента (RW )

1 исследование 26,30

918.
О пределение D -дим ера на иммунофлю оресцентном 
анализаторе AFIAS

1 исследование 115.70

920.
О пределение С-реактивного белка на 
иммуноф лю оресцентном  анализаторе AFIAS

1 исследование 98,90

921.
О пределение прокальцитонина на 
иммуноф лю оресцентном  анализаторе AF1AS

1 исследование 155,25

922.
О пределение ф ерритина на им муноф лю оресцентном  
анализаторе AF1AS

1 исследование 1 14.30
------------

д) определение бактериологических параметров

929.
Бактериологическое исследование на патогенные 
грибы

1 исследование 14.80

937.
Бактериологическое исследование фекалий на 
патогенны е энтеробактерии (ш игеллы, 
сальмонеллы ), в том числе:

1 исследование 21.95

------- \
а )за б о р  м атериала 1 процедура 1,00

б) транспортировка материала 1 процедура 2.40

в) бактериологическое исследование 1 исследование 18,55

е) забор биологического материала для исследований

940. Забор крови из вены:
а) вакуумными системами 1 процедура 14.00

б) ш прицем 1 процедура 7.45

941. Забор крови из пальца 1 процедура 7.40

942.
Забор м азка на степень чистоты отделяемого из 
половых путей у женщ ин

! процедура 9.60

945.
Забор мазка из зева для бактериологического 
исследования

1 процедура 5.00

946.
Забор мазка из носа для бактериологического 
исследования

1 процедура 4.50

947.
Забор мазка из зева и носа для вирусологического 
исследования

1 процедура 19,30

948.
Забор м азка из ротоглотки и носоглотки на 
вирусологическое исследование (SARS, M ERS и 
COVID)

1 процедура 1 18,95

949.
Забор отделяемого из уха для бактериологического 
исследования

1 процедура 4,40

950.
Забор отделяемого из глаз для бактериологического 
исследования

1 процедура 3.80

951. Транспортировка м атериала 1 процедура 11.50

18. Ц итом орф ологические исследования --------------------4
974. О пределение «H elicobacter pylori» цитологическим 1 1 исследование 25.95



№
п/п

Н аименование услуги
Единица

измерения
Тариф, 

рубли ПМ Р

1 2 3 4

методом
19. Х ирургическая эндоскопия

981.
Эзоф агогастродуоденофиброскопия
диагностическая

1 исследование 105.50

982.
Э зоф агогастродуоденофиброскопия 
диагностическая с преимущ ественной эндобиопсией

1 исследование 64.55

985.
Л ечебная эзофагоф иброгастродуоденоскопия с 
удалением  чуж еродны х тел

1 процедура 142,70

992. Д иагностическая ректоскопия 1 исследование 45,60

993. Д иагностическая колоноскопия 1 исследование 158,05

994. К олоноскопия с эндобиопсией 1 исследование 11 5.95

21. Х ирургическая помощ ь взрослы м
б) пищ еварительны й тракт

5) внепеченочные ж елчны е пути
1026. Х олецистэктомия 1 операция 529.90

1027. Х олецистэктомия с холедохолитотомией 1 операция 529.90
6) брю ш ная стенка

1029. П ластика при свободной грыже 1 операция 321.35

1030. П ластика послеоперационной неущ емленной грыжи 1 операция 453,00

22. Х ирургическая патология мягких тканей туловищ а и конечностей

1034.
Вскры тие, санирование и дренирование абсцесса, 
ф легмоны

1 операция 145,50

1036. Х ирургическая обработка раны 1 операция 113.65
23. П роктология

1037. У даление геморроидальны х узлов 1 операция 234,10

1038. И ссечение параректального свищ а 1 операция 185,80

1041. Иссечение кисты копчика 1 операция 198.10

1043. И ссечение трещ ины  прямой кишки 1 операция 190,50

24. У рология
в) хирургические вм еш ательства на половых органах мужчин

1056. Ц иркумцизия 1 операция 198,80

1059.
О перация Bergm an, операция V inkelm an -курс 
лечения при гидроцеле

1 операция 217.10

1060.
О перация Ivanissevich - курс лечения при 
варикоцеле

1 операция 195.30
1

35. Травм атологические вм еш ательства (в стоимость операций не входит стоимость
м еталлических конструкций и фиксаторов)

1196. Репозиция вывиха акромиальной части ключицы 1 операция 582,90

1197. О стеосинтез переломов клю чицы 1 операция 624.70

1198.
О стеосинтез переломов и вывихов проксимальной 
(дистальной) части плеча

1 операция 808,75

1199. О ткрытый остеосинтез плечевой кости 1 операция 918,80

1200. О стеосинтез локтевого отростка 1 операция 668,90

1201. О стеосинтез обеих костей предплечья 1 операция 748,70

1202.
О перация при эпиметаф изарном переломе лучевой 
кости

1 операция 646,20

1203. О стеосинтез вертельных переломов 1 операция 741.30



№
п/п

Н аименование услуги
Единица

измерения
Тариф, 

рубли ПМ Р

1 2 J 4
1204. О стеосинтез надколенника 1 операция 668.90
1205. О стеосинтез надколенника по методу Хабана 1 операция 668,90
1206. О стеосинтез локтевого отростка по методу Х абана 1 операция 668,90
1207. А ртротомия коленного сустава, удаление мениска 1 Операция 576.00

1208.
Закры тый остеосинтез костей голени, стопы 
аппаратом  И лизарова {и другими аппаратами 
внеш ней фиксации)

1 операция 475.20

1209. О ткрытый остеосинтез диафиза костей голени 1 операция 1 176,80

1210.
О ткрытый остеосинтез оскольчатых переломов 
дистального эпиметаф еза больш еберцовой кости

1 операция 947,20

1211.
О стеосинтез одной лодыжки с восстановлением 
дистального меж берцового синдесмоза

1 операция 727,80

1212. Д вулоды ж ковы й остеосинтез 1 операция 854,50

1213.
О стеосинтез лодыж ек и заднего (переднего) края 
больш еберцовой кости

1 операция 854.50

1214. О стеосинтез костей стопы, кисти 1 операция 575,70
1215. П ластика связок голеностопного сустава 1 операция 794.05
1216. У дал ение м еталло ко н стру кии и 1 операция 658,20

1217.
О перация на сухож илиях (восстановление функций 
кисти и пальцев)

1 операция 601,20

1218.
Рассечение спаек при синдроме карпального, 
кубитального, гийонова канатов

1 операция 651.00

36. О ртопедические вм еш ательства {в стоимость операций не входит стоимость  
м еталлических конструкций и фиксаторов)

1219. О перации при болезни Д ипю итрена 1 операция 176.00
1220. У ш ивание сухожилий 1 операция 349,60
1221. У даление синовиальны х сумок и кист 1 операция 302,70

1222.
К орригирую щ ая остеотомия, краевая резекция тела 
1-й плю сневой кости

1 операция 1 214,80

37. С ептическая хирургия в травм атологии и ортопедии
1224. У даление изъязвленного рубца 1 операция 182,25
1225. К осметический шов 1 операция 353.20

39. Д ругие операции
1229. Первичная хирургическая обработка ран 1 операция 147.30

1230. У даление инородных тел 1 операция 95,90

1231. П ластика деф екта местными тканями 1 операция 99,50
40. Ч елю стно-лицевая хирургия

1266. У даление атеромы 1 операция 482,55
1267. У даление папилломы 1 операция 482.55
1268. У даление ф ибромы 1 операция 490.90

1269. У даление липомы 1 операция 490,90
42. О нкология

1324.
У даление доброкачественны х опухолей и 
псевдоопухолевы х образований кожи

1 операция 353,60

1325.
У даление доброкачественны х опухолей и 
псевдоопухолевы х образований мягких тканей

1 операция 586,70



№
п/п

Н аименование услуги
Единица

измерения
Тариф, 

рубли ПМР

1 2
лJ 4

44. Герниологин педиатрическая

1330.
П ластика пупкового кольца и околопупочного 
дефекта

1 операция 437,10

1331.
Герниотомия паховой грыжи с пластикой передней 
стенки и пахового канала по Ru-Crasnobaev

1 операция 1 071,00

1333. Гепниотомия паховой грыжи по Kim barovskii 1 операция 1 124.70

47. Анестезия

1360. С пинномозговая анестезия 1 процедура 181,50

1361. Зттилуральная анестезия 1 процедура 499,10

а) первая категория сложности

1366.
Общая м ногокомпонентная анестезия с релаксацией 
и искусственной вентиляцией легких - 0,05 часа

1 процедура 177.50

1367.
Общ ая м ногокомпонентная анестезия с релаксацией 
и искусственной вентиляцией легких -0,5 часа

1 процедура 257,65
—----------------- 1

1368.
О бщ ая м ногокомпонентная анестезия с релаксацией 
и искусственной вентиляцией легких -1 час

1 процедура 390.80

1369.
Общая многокомпонентная анестезия с релаксацией 
и искусственной вентиляцией легких -1,5 часа

1 процедура 553.30

1370.
Общая м ногокомпонентная анестезия с релаксацией 
и искусственной вентиляцией легких -2 часа

1 процедура 640,00

1371.
Общ ая м ногокомпонентная анестезия с релаксацией 
и искусственной вентиляцией легких -2,5 часа

1 процедура 727.10

1372.
Общ ая м ногоком понентная анестезия с релаксацией 
и искусственной вентиляцией легких -3 часа

1 процедура 935.20

1373.
Общ ая м ногоком понентная анестезия с релаксацией 
и искусственной вентиляцией легких -3,5 часа

1 процедура 1 004,40

1374.
О бщ ая м ногокомпонентная анестезия с релаксацией 
и искусственной вентиляцией легких -4 часа

1 процедура 1 032,40

1375.
Общая м ногокомпонентная анестезия с релаксацией 
и искусственной вентиляцией легких -4,5 часа

1 процедура 1 1 073.30 |

1376.
О бщ ая м ногокомпонентная анестезия с релаксацией 
и искусственной вентиляцией легких -5 часов

1 процедура 1 083.55

1377.
Общ ая м ногокомпонентная анестезия с релаксацией 
и искусственной вентиляцией легких -5,5 часов

1 процедура 1 229,80

1378.
Общ ая м ногокомпонентная анестезия с релаксацией 
и искусственной вентиляцией легких -6 часов

1 процедура 1 264,30

1379.
Общ ая м ногокомпонентная анестезия с релаксацией 
и искусственной вентиляцией легких -6,5 часов

1 процедура 1 333,55

1380.
Общ ая м ногокомпонентная анестезия с релаксацией 
и искусственной вентиляцией легких -7 часов

1 процедура 1 384,00

1381.
О бщ ая м ногокомпонентная анестезия с релаксацией 
и искусственной вентиляцией легких -7,5 часов

1 процедура 1 440,75

б) вторая категория сложности

1382. Общая внутривенная анестезия - 0,05 часа 1 процедура 25,70

1383. О бщ ая внутривенная анестезия - 0,5 часа 1 процедура 59,90 —1---------———----- ^
1384. Общ ая внутривенная анестезия - 1 час 1 процедура 100.20

1385. Обш ая внутривенная анестезия - 1,5 часа 1 процедура 146.00

1386. Общая внутривенная анестезия - 2 часа 1 процедура 189,50



№
п/п

Н аим енование услуги
Единица

измерения
Тариф, 

рубли ПМ Р

1 2 4

1387. О бш ая внутривенная анестезия - 2,5 часа 1 процедура 231.80

70. С ервисны е услуги ___
1797 I Х панение тоупа в холодильной камере 1 час 5.55

71. П атологоанатом ические исследования
а) первичное патогистологическое исследование биопсийного материала

1729.
П атогистологическое диагностическое исследование 
биопсийного материала, полученного при 
вы скабливании и аспирации

1 исследование 66,00

в) п атоги сто логическое исследование послеоперационного биопсийного материала

1732.
П атогистологическое диагностическое исследование 
тела матки

1 исследование 114,00
----- ----- --- -—I

1733.
П атогистологическое исследование шейки матки с 
безопухолевы м и поражениями

1 исследование 47.05

72. П рочие услуги

1753. ТЗвтлача справки по перерасчету пенсий до 5 лет ! 1 справка 3,65

1754. В ы дача справки по перерасчету пенсий свыше 5 лет 1 справка 11.60

1755. Выдача копий документов из архива 1 документ 5.75

1756.
В ы дача копий актов, заклю чений эксперта и 
врачебны х свидетельств о смерти

1 заклю чение 10.90

1757.
О ф орм ление и вы дача дубликатов м едицинской 
документации (справок диагностических 
отделений), взамен утерянных

1 документ 7.30

1758.
О ф орм ление и вы дача дубликата «Сертификат 
о вакцинации»

1 документ 7.70

73. У чебная специализация на договорной основе

1762.
П роизводственная практика студентов 
м едицинского факультета - III курс

1 день 58.00

1763.
П роизводственная практика студентов 
м едицинского факультета -11 курс

1 день 58.00

1764.
П реддипломная стаж ировка среднего медицинского 
и ф армацевтического персонала

1 день 58,00

1765.
У чебно-производственная практика среднего 
медицинского и фармацевтического персонала

1 день 58,00

i d  Тпянсппптиповка пациентов транспортом  лечебно-про( ш лакгического учреж дения

1766.
Транспортировка пациента с сопровождением 
кпячебного и соелнего м едицинского персонала

1 час 226,30

1767.
Транспортировка пациента с сопровождением 
среднего м едицинского персонала

1 час 195,70

1768.
Транспортировка пациента без сопровож дения 
медицинского персонала

1 час 162.60


